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12.05.2020 №538 /02-20 Председателю Законодательного 
На №1207 от 17.04.2020 Собрания Иркутской области 

А.В. Ведерникову 

Уважаемый Александр Викторович! 

НО «Ассоциация муниципальных образований Иркутской области» 
рассмотрен проект закона Иркутской области №ПЗ-694 «О внесении 

изменений в отдельные законы Иркутской области». Сообщаем следующее. 

1. Проект закона предполагает установление пониженных ставок 
на 2020 год для отдельный категорий налогоплательщиков, уплачивающих 

платежи по упрощенной системе налогообложения и транспортному налогу. 
Учитывая с одной стороны актуальность поддержки хозяйствующих 

субъектов, осуществляющих предпринимательскую деятельность и снижения 
социальной напряженности в обществе, с другой стороны возрастающие 
расходы и потери бюджетов муниципалитетов, возникающие в связи с 
необходимостью реализации мероприятий в целях предупреждения 

распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной Covid-19, 
предлагаем при рассмотрении проекта закона обсудить механизм 

компенсации выпадающих доходов муниципальных образований Иркутской 
области. 

Учитывая снижение пассажиропотока из-за введения ограничений в 
связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции, 
вызванной Covid-19, в целях поддержки муниципальных транспортных 
организаций, осуществляющих городские и сезонные (дачные) пассажирские 
перевозки по социально значимым для населения маршрутам регулярных 
перевозок, предлагаем дополнить часть 4 статьи 2 Закона Иркутской области 



от 4 июля 2007 года № 53-оз «О транспортном налоге» пунктом 9 
следующего содержания: 

«9) муниципальные предприятия Иркутской области, оказывающие услуги 

по перевозкам пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего 
пользования по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, по 
транспортным средствам, используемым при осуществлении указанных 
видов деятельности - на период 2020 года.» 

2. В условиях несбалансированности бюджетов муниципальных 

образований Иркутской области, прогнозируемого снижения доходов в 2020 
году, а также учитывая необходимость поддержки предпринимателей, 
оказавшихся в сложной экономической ситуации, предлагаем изменения, 

вносимые в Закон Иркутской области от 30 ноября 2015 года №112-03 «Об 
особенностях налогообложения при применении упрощенной системы 
налогообложения» установить на период 2, 3 квартал 2020 года. 

Вместе с тем, в части установления пониженных ставок для отдельных 

категорий налогоплательщиков при применении упрощенной системы 
налогообложения, бюджеты муниципальных образований Иркутской области 

понесут потери. Таким образом, рассмотрение данного проекта закона 
обязательно должно сопровождаться разработкой и одновременным 

рассмотрением правового акта Иркутской области, предусматривающего 
предоставление муниципальным образованиям Иркутской области 
межбюджетных трансфертов для компенсации выпадающих доходов. При 

этом, пояснительной запиской к проекту закона не предусмотрено принятие, 
отмены, изменения либо признания утратившим силу других правовых актов 
Иркутской области. 

3. В связи с отсутствием финансово-экономического обоснования к 
проекту закона, оценить влияние предложений на изменение налоговой 

нагрузки налогоплательщиков, а также выпадающие доходы бюджетов 
крайне затруднительно. 

4. 18.04.2020г. постановлением Правительства Российской 
Федерации № 540 были внесены изменения в постановление Правительства 
Российской Федерации от 03.04.2020г. № 434 «Об утверждении перечня 
отраслей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в 
условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой 
коронавирусной инфекции» и указанный перечень был дополнен новыми 
позициями, например, такими как деятельность музеев, деятельность 
зоопарков, розничная торговля непродовольственными товарами. 



В связи с этим при доработке проекта закона необходимо учесть 

указанные дополнения в Перечень, утвержденный постановлением 
Правительства Российской Федерации от 03.04.2020г. № 434. 

С уважением, 
Исполнительный директор 
Ассоциации ^ ^ З.А. Масловская 


